
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  Incentivi art. 113 del D.Lgs. 50/2016 – Appalto integrato per l’affidamento della 
progettazione definitiva, esecutiva e della esecuzione dei lavori per “Adeguamento 
sismico del Padiglione Santobono del P.O. Santobono”. - CUP: H65F22000450001 – CIG: 
971248000D – Finanziato in quota parte con Finanziamento Residuale dell’Unione 
Europea NextGenerationEU - PNC Linea Di Intervento M6.C2-1.2. Delibera n.185 del 20 
marzo 2023 – Servizi di ingegneria e Architettura: Saldo Progettazione.

Premesso che :
- Con Delibera n.185 del 20 marzo 2023 è stata indetta gara aperta, ai sensi degli artt. 59, co.1 (come 

derogato dall'articolo 48, commi 4, 5 e 6 del decreto-legge n. 77 del 2021, convertito dalla L. 108/2021 
per gli appalti nell'ambito del PNRR/PNC) e 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., di appalto integrato per 
l’affidamento della Progettazione definitiva, esecutiva e della esecuzione dei lavori per “Adeguamento 
sismico del Padiglione Santobono del P.O. Santobono”, finanziato in quota parte con Finanziamento 
Residuale dell’Unione Europea NextGenerationEU - PNC Linea Di Intervento M6.C2-1.2;

- con Delibera n. 489 del 03/07/2023 è stata aggiudicata in favore del Consorzio Stabile del Mediterraneo 
Scarl, la procedura di gara per l’affidamento dell’Appalto Integrato, per l’importo complessivo di a € 
4.569.862,13, di cui € 132.224,04 per oneri della sicurezza e € 50.000,00 per eventuali prestazioni 
accessorie professionali-specialistiche e lavorazioni in economia, oltre IVA e oneri di legge, e veniva 
nominato il gruppo di lavoro a supporto del RUP; 

Considerato che:
- Ai sensi dell’articolo 113 del D.lgs .50 del 18 aprile 2016 le Amministrazioni aggiudicatrici destinano, ad 

un apposito fondo, risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate sull’importo dei lavori, 
servizi e forniture posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse e che, ai 
sensi del comma 3, l’80% del fondo è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio e fornitura, con le 
modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di 
apposito regolamento adottato dalle amministrazioni, tra il responsabile unico del procedimento e i 
soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 del medesimo articolo, nonché tra i loro 
collaboratori;

- La percentuale effettiva di accantonamento al fondo da applicare, come prevista dall’art.5 del 
Regolamento aziendale di cui alla Delibera n.274 del 24/05/2018, per lavori e servizi, il cui importo a 
base di gara è fino a € 5.000.000,00, è pari a 1,2%.

Dato atto che :
- l’articolo 8, comma 5, del DL 13/2023, convertito dalla legge n.41/2023,  ha introdotto la facoltà per le 

aziende del Servizio Sanitario Nazionale, per gli anni dal 2023 al 2026, di erogare l'incentivo di cui 
all'art.113 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, anche al personale di qualifica dirigenziale 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50


Pag.2di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

coinvolto nelle progettualità PNRR/PNC, in deroga al limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto 
legislativo 25 maggio 2017 n.75;

Visto :
- il “Regolamento Aziendale per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n.50 del 18 

aprile 2016”, approvato con Delibera n. 274/2018;
- il contratto di appalto rep.n.573 del 12.09.2023 e la Delibera n.902/2023 di presa d’atto della validazione 

del progetto esecutivo, ove si rimodulavano l’importo del contratto di appalto, le modalità e le 
tempistiche esecutive dei lavori, nonché i tempi e le modalità di pagamento degli Stati di Avanzamento 
Lavori;

Visto, altresì:
- il benestare alla fatturazione relativo ai Servizi di ingegneria e Architettura - Saldo Progettazione, 

regolarmente emessi a firma del RUP;

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA
                                        
                                                                              D E T E R M I N A

L’approvazione delle ripartizioni del fondo delle risorse finanziarie degli incentivi per funzioni tecniche 
di cui all’art. 113 del D.Lgs.vo n.50 del 18.04.2016 e il relativo accredito al personale in elenco sulle 
competenze stipendiali del mese di giugno 2024:

Matricola Personale incentivato Incentivo lordo Incentivo netto oneri riflessi 32,3%

80202 G.S. 746,94€                  564,58€                         182,36€                    

80371 A.G. 832,66€                  629,37€                         203,29€                    

81741 G.C. 244,90€                  185,11€                         59,79€                      

81257 V.P. 373,47€                  282,29€                         91,18€                      

81282 M.V 251,02€                  189,74€                         61,28€                      

Totale 2.448,99€               1.851,09€                      597,90€                    

Si chiede inoltre al Direttore della UOC GEF, che legge per conoscenza, di operare secondo la nota prot 
n.12650 del 23/06/2021 attingendo dal conto economico “Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 
50/2016 – conto 2020301300”.

Si allega il tabulato di calcolo, nel rispetto del Regolamento approvato con delibera n. 274/2018 da cui si 
evince che, sul totale della quota di incentivo, pari a  € 3.061,24 , la percentuale del 80%, pari al € 2.448,99 , 
sarà distribuita al personale di cui l’allegato al presente atto e la percentuale del 20%, pari ad € 612,25, dovrà 
confluire nel Quadro Economico dell’opera per essere destinata al finanziamento dei lavori, trattandosi di 
risorse derivanti da finanziamenti europei, ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016, come 
riassunto nella tabella che segue:

Art. 113 comma 3 - 80% € 2.448,99
Di cui Totale incentivo da riconoscere € 2.448,99

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-05-25;75~art23-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-05-25;75~art23-com2


Pag.3di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Di cui Risparmio -
Art. 113 comma 4- 20% al QE Lavori € 612,25
TOTALE € 3.061,24

Si trasmette il presente atto alla UOC G.E.F.e alla U.O.C. Risorse Umane per gli adempimenti conseguenziali di 
competenza.

Il Direttore 
Ing. Gennaro Sirico
(F.to Digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 276 del 13 giugno 2024
		2024-06-13T08:31:41+0200
	Gennaro Sirico


		2024-06-13T12:34:23+0200
	Giuseppe Rocco




